
2012年度

決算説明資料



2013年5月14日

(単位：億円)

	2011年度	2012年度	前年比増減	(伸び率)
売上高	4,927	5,400	+ 473	(109.6%)
営業利益	317	279	△ 38	(88.1%)
(営業外損益)	19	73	+ 53	(376.3%)
経常利益	336	352	+ 16	(104.6%)
(特別損益)	△ 1	△ 55	△ 54	(-)
当期純利益	172	184	+ 12	(107.0%)
有利子負債	1,194	1,413	+ 219	(118.4%)
自己資本	1,704	1,856	+ 152	(108.9%)
総資産	4,305	4,843	+ 538	(112.5%)
経常利益率	6.8%	6.5%		
ROE	10.5%	10.3%		
EPS	89.35円	94.04円		
自己資本比率	39.6%	38.3%		

2012年度 事業セグメント別売上高・経常利益



(単位：億円)

		2011年度	2012年度	前年比	主な売上高・利益増減要因
産業ガス関連	売上高	1,802	1,734	96%	<ul style="list-style-type: none"> ●景気敏感なローリービジネスが期後半に急減、エレクトロニクス特殊材料の減少、情報電子材料分野の販売減などにより減収 ●販売減と電気料金上昇による大幅コストアップの影響大
	経常利益	164	136	83%	
ケミカル関連	売上高	778	934	120%	<ul style="list-style-type: none"> ●震災影響から回復し、コールケミカルの生産販売増加 ●ファインケミカルは、市況悪化ならびに電子材料向けの販売減少
	経常利益	30	31	105%	
医療関連	売上高	745	789	106%	<ul style="list-style-type: none"> ●最先端の手術室工事、小児・周産期機器、医療サービスなどいずれも順調に拡販が進む
	経常利益	53	65	122%	
エネルギー関連	売上高	513	541	105%	<ul style="list-style-type: none"> ●LPガスの単位消費量減少を新規民生用顧客増加と燃料転換による工業用増販により前年並みの数量確保
	経常利益	25	31	122%	
農業・食品関連	売上高	152	457	301%	<ul style="list-style-type: none"> ●青果物流通加工業トミイチが通期に寄与 ●野菜・果実飲料ゴールドパックは下期より業績貢献 ●ハムデリカ・冷食の春雪さぶーも堅調
	経常利益	6	14	242%	
その他	売上高	938	946	101%	<ul style="list-style-type: none"> ●海水事業は、塩の販売増加で順調 ●物流事業は、特殊車両製造堅調
	経常利益	57	56	98%	
(調整額)	経常利益	0.3	18	-	-
合計	売上高	4,927	5,400	110%	-
	経常利益	336	352	105%	

※第2四半期決算より、組織変更にともない新セグメント区分への組み替えを行っております。
前年度業績につきましても同様に組み替えのもと、比較を行っております。

2013年度 通期連結業績（予想）



（単位：億円）

	2012年度	2013年度	前年比増減	（伸び率）
売上高	5,400	6,000	+ 600	（111.1%）
営業利益	279	340	+ 61	（121.9%）
経常利益	352	360	+ 8	（102.4%）
当期純利益	184	190	+ 6	（103.5%）
有利子負債	1,413	1,617	+ 204	（114.4%）
自己資本	1,856	2,009	+ 153	（108.2%）
総資産	4,843	5,080	+ 237	（104.9%）
経常利益率	6.5%	6.0%		
ROE	10.3%	9.8%		
EPS	94.04円	97.22円		
自己資本比率	38.3%	39.5%		

（単位：億円）

		2012年度		2013年度		前年比	
		実績	利益率	予想	利益率	増減	伸び率
産業ガス関連	売上高	1,734	—	1,800	—	66	103.8%
	経常利益	136	7.9%	133	7.4%	▲ 3	97.6%
ケミカル関連	売上高	934	—	950	—	16	101.8%
	経常利益	31	3.4%	27	2.8%	▲ 4	85.9%
医療関連	売上高	789	—	1,100	—	311	139.4%
	経常利益	65	8.2%	76	6.9%	11	117.3%
エネルギー関連	売上高	541	—	550	—	9	101.7%
	経常利益	31	5.8%	34	6.2%	3	109.1%
農業・食品関連	売上高	457	—	640	—	183	140.0%
	経常利益	14	3.0%	25	3.9%	11	184.5%
その他 (海水、物流、ほか)	売上高	946	—	960	—	14	101.5%
	経常利益	56	5.9%	64	6.7%	8	114.6%
(調整額*)	経常利益	18	—	1		▲17	—
合計	売上高	5,400	—	6,000	—	600	111.1%
	経常利益	352	6.5%	360	6.0%	8	102.4%

*調整額：各セグメントに帰属しない一般管理費等

(単位：億円)

	2011年度	2012年度	2013年度 (予想)
設備投資	228	341	307
減価償却費	204	221	246

